护相关条例要求，认真识别公共责任影响因素与控制目标，高度重视生产经营过程中环境保护、

节能减排及资源综合利用等方面的工作，积极履行公共责任，积极重视配合环保、质监和卫生部

门对各项指标进行适时监测。公司整体排污较少、污染较轻。

（2）兰石重装通过“环境影响评价”、“安全评价”、“职业健康评价”、“安全标准化达标”、“环

境/职业健康安全管理体系建立”等强制及非强制评价，及时排查并及时消除公司当前及未来产品、

服务和运行等方面的隐患。

（3）兰石重装在安全、质量、环境和节能等方面，在国家有关法律法规的基础上，制定企业

更为严格的制度、标准。同时不断建立完善相应控制措施，不断健全完善相应管控流程，不断完

善相关检测设备设施,以企业自我检测及社会监督测量相结合，确保各项指标达标合规。

（4）公司致力于参加公益事业，鼓励员工主动回馈社会，通过帮扶救困、精准扶贫精准脱贫、

解决残疾人就业、开展“大病救助”、“金秋助学”和走访慰问特困职工等践行社会责任。

未来，公司将积极推动企业转型升级，着力提升管理效率，推动产业创新发展，提升发展效

益，不断提高产品质量和服务水平，继续积极履行社会责任，实现商业利益与社会责任的高度统

一。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□ 适用 √不适用

兰州兰石重型装备股份有限公司 2018 年年度报告

55/203

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□ 适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□ 适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□ 适用 √不适用

(四) 其他说明

□ 适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□ 适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□ 适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□ 适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□ 适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□ 适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□ 适用  √不适用

兰州兰石重型装备股份有限公司 2018 年年度报告

56/203

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 26,086,956 2.48   -13,043,478 -13,043,478 13,043,478 1.24

1、国家持股 0   0

2、国有法人持股 0   0

3、其他内资持股 26,086,956 2.48   -13,043,478 -13,043,478 13,043,478 1.24

其中：境内非国有法人持股 0   0

境内自然人持股 26,086,956 2.48   -13,043,478 -13,043,478 13,043,478 1.24

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,025,415,570 97.52   13,043,478 13,043,478 1,038,459,048 98.76

1、人民币普通股 1,025,415,570 97.52   13,043,478 13,043,478 1,038,459,048 98.76

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,051,502,526 100.00   0 1,051,502,526 100.00

兰州兰石重型装备股份有限公司 2018 年年度报告

57/203

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □ 不适用

发行股份及支付现金购买资产之部分限售股上市流通事项：2017 年 12 月 8 日，经中国证监

会《关于核准兰州兰石重型装备股份有限公司向马晓等发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2017]2223 号）核准，公司向马晓等 8 名瑞泽石化股东以非公开发行股票的方式发行人民币普通

股（A）股 26,086,956 股，发行价格 11.73 元/股，本次发行新增股份已于 2017 年 12 月 18 日在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。锁定期为自本次交易发行结束

并完成股份登记之日起 12 个月内且瑞泽石化 2017 年度审计报告出具日之前，马晓等 8 名瑞泽石

化股东所持股份不得转让，瑞泽石化 2017 年度审计报告出具且相应承诺利润已达成《盈利预测补

偿协议》之相关约定，当年不需要进行业绩补偿的情况下，解禁马晓等 8 名瑞泽石化股东所持股

份的 50%，否则应在履行相应业绩补偿义务并取得兰石重装确认后该等股份可转让。马晓等 8 名

瑞泽石化股东所持股份的 50%（13,043,478 股）于 2018 年 12 月 19 日起解除限售并上市流通。详

见公司于 2018 年 12 月 14 日披露的《关于发行股份及支付现金购买资产之部分限售股上市流通公